- trativis, quia principia oportet simpliciter credere discenti, cum non sit aliqua via ad ipsa probanda. Et ideo talis scientia dicitur doctrina respectu magistris et disciplina respectu discipuli. Sed in aliis, quae non procedunt ex se notis, oportet ea quae assumuntur, iterum probare, et sic non servatur ibi vera forma doctrinae."
- Er beruft sich dabei auf Aristoteles, wenngleich er in seinem Kommentar zu den Zweiten Analytiken darlegt, dass dies nicht die Lehre des Aristoteles sei. Albertus Magnus, *Anal. post* l.1 tr.1 c.3, Ed. Paris. 2, 11b: „Scias etiam quod ab omnibus dicitur quod doctrina et disciplina et scientia differunt secundum quid, cum haec omnia sint subiecto unum, scientia scilicet conclusionis: sed dicitur scientia prout secundum se adepta quiescit in anima, sed doctrina prout est ab ore doctoris transfusa, disciplina autem prout est a discente suscepta. Sed scias quod hic non est intellectus Aristotelis, sed vocat scientiam habitum conclusionis, doctrinam secundum quod emanat ex principiis."
- 50 Die ausdrückliche Frage wird erst im Spätwerk gestellt, Albertus Magnus, *Summa de mirabili scientia Dei* tr.1 q.1, Ed. Colon. 34,1, 5: „An theologia sit scientia.“ Die Fragestellung findet sich ebenfalls in den Dionysiuskommentaren, hier allerdings konkret bezogen auf die Lehre von der kirchlichen Hierarchie: Albertus Magnus, *Super Dion. De eccl. hier.*, Ed. Colon. 36,2, 1,15sq.: „Videtur enim quod doctrina ecclesiasticae hierarchiae hic tradita non sit scientia.“
- 51 Albertus Magnus, *I Sent.* d.1: „Generaliter sic, ut omne illud dicatur esse subiectum vel pars subiecti, de quo tractatur in scientia. Et sic verum est quod dicit Augustinus quod res et signa sunt subiectum, non tamen absolute in eo quod res nec absolute in eo quod signa, sed in quantum faciunt aliquo modo ad beatitudinis participationem.“
- 52 Johannes Pagus, *Super I Sent. d. 1* (Padua Bibl. Anton. 139 f.3va): „Et notandum quod signa de quibus sacra scriptura considerat non solummodo sunt voces sed etiam sunt res sicut aqua, petra et agnus, de quibus rebus naturis (sic) philosophus considerat, sed tamen theologus differenter, quia naturalis considerat de hiis rebus ut sunt res supra quas quiescit animus propria principia earum et per se accidentia considerans, theologus autem non considerat hiis rebus in quantum supra eas quiescit animus humanus, sed ut referuntur ad aliud sicut signa et fortasse potest dici quod ab Augustino signa applicantur figurativa in sacra scriptura.“
- 53 Albertus Magnus, *I Sent.* d.1: „Alio modo dicitur subiectum specialiter, circa quod negotiatur scientia probando de ipso proprietates, quae passiones dicuntur, et differentias per principia sibi propria; et sic quidam antiqui dixerunt quod credibile generaliter acceptum est subiectum theologiae.“
- 54 Siehe Anm. 15.
- 55 Robert Grosseteste, *Hexaëmeron*, ed. Dales / Gieben, 50–52. Vgl. hierzu Ginther 2004, 33–51.
- 56 Köpf 1974, 103: „Albert erklärt wohl als erster unter unseren Autoren Gott für die Sache der Theologie. Er scheint dies in bewußter Abgrenzung gegen seine franziskanischen Kollegen in Paris zu tun, denn er erwähnt Christus (integer) nicht einmal in seiner Argumentation. Gott ist für ihn jedoch nicht

- schlechthin die Sache der Theologie, sondern insofern er Grund und Ziel all ihrer Gegenstände ist.“ – Köpf berücksichtigt allerdings nicht die knappe aber eindeutige Aussage bei Odo Rigaldi, *Lect. I dist. 1 ad 6* (ed. Sileo p.100 n.16): „Aliud concedimus, scilicet quod Deus est subiectum principaliter.“
- 57 Albertus Magnus, *I Sent.* d.1: „Specialissime autem dicitur subiectum id quod est dignius inter considerata in scientia; et sic subiectum huius scientiae deus est, a quo denominatur. Non autem absolute tantum est subiectum, sed secundum quod ipse est ‘alpha et omega, principium et finis’“
- 58 Vgl. hierzu die Interpretation des Prologs bei Emery 1995, 41sqq.
- 59 Die Prologe seiner Zeitgenossen Odo Rigaldi (ed. Sileo p.77–79) und Johannes Pagus (Padua Bibl. Anton. 139 f.3ra) bieten eine Interpretation von *sapientia* in Bezug auf die Theologie. – Die Schöpfungslehre als Leitmotiv für die Theologie hat Albert inhaltlich schon in seinem Doppelwerk *De IV coaequaevis* und *De homine* vorgelegt.
- 60 Aristoteles, *Analytica posteriora* l.1 c.28 (87 a 38).
- 61 Albertus Magnus, *I Sent.* d.1: „Dicit Philosophus quod est scientia una, quae speculatur ens in quantum ens et ea quae sunt entis in quantum ens est; et haec non est una scientiarum particularium, sed est scientia universalis; igitur cum res et ens convertantur, scientia considerans res in quantum res et ea quae sunt rei, non erit una scientia particularis sed universalis. Inde sic: scientia universalis, licet non uniatur genere uno, unitur tamen proportionem ad unum, sicut prima philosophia, quae considerat partes entis omnes, secundum quod per analogiam respiciunt substantiam; ergo videtur quod sic debeat facere ista scientia.“
- 62 Albertus Magnus, *I Sent.* d.1: „Dicendum quod haec scientia est una proportione non ad unum quod subiectum sit aliorum, sicut substantia est subiectum accidentium, sed proportione ad unum quod est finis beatificans.“
- 63 Albertus Magnus, *I Sent.* d.1: „Talis autem finis in rebus creatis non invenitur, et ideo philosophi non tractaverunt huiusmodi scientiam, sed dividerunt unam ad verum, quod est in rebus, aliam autem ad bonum, quod est in ipsis.“
- 64 Albertus Magnus, *I Sent.* d.1: „Et ideo ista scientia proprie est affectiva, idest veritatis, quae non sequestratur a ratione boni, et ideo perficit et intellectum et affectum.“
- 65 Albertus Magnus, *I Sent.* d.1: „Finis autem scientiae duplex est, scilicet ultimus et ordinatus ad illum. Qui a quibusdam terminus vocatur ultimus, sed veritas affectiva beatificans; finis autem citra illum est, ut boni fiamus. Nec tamen sequitur quod ipsa sit moralis philosophia vel illi subalternata; moralis non est, quia mores non sunt ultimus finis in ea, ut habitum est; subalternata non est, quia scientia subalternata accipit principia et causas subalternantis, sed ista scientia non accipit ab aliqua, sed propria habet principia fidei et proprias causas secundum intentionem meriti, et ideo non accipit ab aliis, sed aliae famulantur ei.“
- 66 Richard Fishacre, *In I Sent. Prologus*: „Divisio autem huius scientiae sic est, quia in natura media duo sunt: scilicet virtus motiva et apprehensiva, quae dicuntur aliis nominibus affectus et aspectus. Natura autem suprema est bonitas summa et summa veritas. Ideo haec scientia, quae est de uno ex duobus, habet partes